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令和７年度薩摩川内市水道事業会計予算 

 

（総 則） 

第１条 令和７年度薩摩川内市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

⑴   給水件数                       ４５，０００ 件 

⑵   年間総給水量                  ８，９３６，６８７ ㎥ 

⑶   １日平均給水量                    ２４，４８４ ㎥ 

⑷   主要な建設改良事業  

ア 配水管布設替事業等           事業費 ８４２，１４４ 千円 

 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収   入 

第１款 水道事業収益               １，９０２，８４７ 千円 

第１項 営業収益                １，５８６，８３６ 千円 

第２項 営業外収益                 ３１６，０１１ 千円 

 

支   出 

第１款 水道事業費用               １，８２３，４０４ 千円 

第１項 営業費用                １，７３６，４２１ 千円 

第２項 営業外費用                  ８４，３８３ 千円 

第３項 特別損失                    １，０００ 千円 

第４項 予備費                     １，６００ 千円 
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 （資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 

 ９６３，４９５千円は、減債積立金２３２，９０９千円、過年度分損益勘定留保資金６５３，３９０千円、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額７７，１９６千円で補塡するものとする。）。 

 

収   入 

第１款 資本的収入                   ２７４，９２０ 千円 

第１項 企業債                    ２３０，０００ 千円 

第３項 負担金                     ４４，９２０ 千円 

  

支   出 

第１款 資本的支出                 １，２３８，４１５ 千円 

第１項 建設改良費                  ９２１，８２５ 千円 

第２項 企業債償還金                 ３１６，５９０ 千円 

 

（債務負担行為） 

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。 

   

事    項 期    間 限度額（千円） 

水道事業窓口等関連業務委託 令和７年度から令和１２年度まで ４７６，５２０ 
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（企業債） 

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

起 債 の 目 的 限度額（千円） 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法 

管路更新及び 
整備事業 

２３０，０００ 

証書借入 
 

又は 
 

証券発行 

年３．０％以内 
（ただし、利率見直し方
式で借り入れる資金につ
いて、利率見直しを行っ
た後においては、当該見
直し後の利率） 

融資先の条件による。 
ただし、財政の都合により据置
期間中であっても繰上償還し償
還年限を短縮し、又は低利債に
借り換えることができる。 

 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

・ 営業費用と営業外費用（消費税及び地方消費税に限る。） 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の 

 経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

・ 職員給与費                     ２２３，９３８ 千円 

 

（他会計からの補助金） 

第９条 水道事業費に充当するため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、１６４，２８０千円と定

める。 

 

（たな卸資産購入限度額） 

第１０条 たな卸資産の購入限度額は、３２，９９９千円と定める。 

 

令和 ７ 年 ２ 月１８日提出 

薩摩川内市長   田 中 良 二    
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　収　　　入 （単位：千円）

予　定　額

１ 水道事業収益                                              1,902,847

１ 営業収益                                             1,586,836

 １ 給水収益 1,566,429 水道料金・給水負担金

 ３ その他の営業収益 20,407 手数料・一般会計負担金

２ 営業外収益 316,011

１ 受取利息及び配当金 1,940 預金利息

 ３ 他会計補助金 164,280 一般会計補助金

４ 長期前受金戻入 107,065 減価償却費に係る長期前受金の収益化

５ 雑収益 10,453 取替メーター受入額・原子力立地給付金等

８ 資本費繰入収益 32,273 一般会計出資金の収益化

令 和 ７ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

目 備　　　　　　　　　　考

　　　　　　　　　　　　　　　　　

款 項

-9-



　支　　　出 （単位：千円）

予　定　額

１ 水道事業費用 1,823,404

１ 営業費用 1,736,421

１ 原水及び浄水費 465,270 取水・浄水及び送水に要する経費

 ２ 配水及び給水費 313,659 配水及び給水に要する経費

 ４ 総係費 212,327 事業の運営管理に要する経費

  ５ 減価償却費 729,165 固定資産の減価償却費

 ６ 資産減耗費 16,000 固定資産除却費及びたな卸資産の減耗費

２ 営業外費用 84,383

 １ 支払利息及び

企業債取扱諸費

３ 雑支出 17,186 控除対象外消費税及び地方消費税等

４ 消費税及び地方消費税 13,151 消費税及び地方消費税

３ 特別損失 1,000

３ 過年度損益修正損 1,000 過年度水道料金等還付金

 ４ 予備費 1,600

１ 予備費 1,600

款 項 目 備　　　　　　　　　　考

企業債等に対する利息54,046
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　収　　　入 （単位：千円）

予　定　額

１ 資本的収入    274,920

１ 企業債 230,000

 １ 企業債 230,000

３ 負担金 44,920

１ 工事負担金 44,920

　支　　　出 （単位：千円）

予　定　額

１ 資本的支出  1,238,415

１ 建設改良費 921,825

  １ 改良費 861,543 水道施設の改良に要する経費

 ２ メーター費 2,036 新設水道メーター購入費

３ 固定資産購入費 54,985 送水ポンプ等購入費

４ リース債務支払額 3,261 リース資産に係る元本支払額

２ 企業債償還金 316,590

１ 企業債償還金 316,590 元金償還金

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目 備　　　　　　　　　　考

備　　　　　　　　　　考款 項 目
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3 財務活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー △ ７６３,８９９

令 和 ７ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
（ 令 和 ７ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ８ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

小　計 ６７２,２９１

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 ２３０,０００

リース料の支払による支出 △ ２,９６４
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ ３１６,５９０

資金期末残高 １,５２１,９７２

財務活動によるキャッシュ・フロー △ ８９,５５４

資金増加額（又は減少額） △ ２３３,２６８
資金期首残高 １,７５５,２４０

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

一般会計からの出資金による収入 ３２,２７３
工事負担金による収入 ４０,８３７

△ ８３７,００９

利息及び配当金の受取額 １,９４０
利息の支払額 △ ５４,０４６
業務活動によるキャッシュ・フロー ６２０,１８５

支払利息 ５４,０４６

長期前受金戻入額 △ １０７,０６５

受取利息及び受取配当金 △ １,９４０
資本費繰入収益 △ ３２,２７３

賞与引当金の増減額（△は減少） △ １,４６２

資産減耗費 １６,０００

当期純利益（△は当期純損失） １５,８２０
減価償却費 ７２９,１６５

( 単 位 ： 千 円 )
1 業務活動によるキャッシュ・フロー
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１　総　　括 （単位：人・千円）

※　（　）内は再任用職員に係るものである。

1,854 42 23,573

305 570 839

3,630 1,932 1,485 672 12,830

比 較 430 750 83

19,542 11,366

手　当 手　当 負 担 金 手　　当

18,972 10,527

退職手当 単身赴任

手　当 手　当 手　当 手　　当 手　当

950 2,711 1,761 

管理職員
特別勤務
手　　当

期　末 勤　勉

前 年 度

手　当

の内訳

区 分
扶　養 住　居 通　勤 特殊勤務 時間外

勤　務
手　当

管理職

70 △1,286 2,977 

本 年 度 4,060 2,682 1,568 672 12,830 1,854 42 23,878

前 年 度

比 較

15 27 71 107,667 75,517 183,255 37,972 

( 3)

221,227 

本 年 度
( 3)

15 27 141 106,381 78,494 185,016 38,922 223,938 

給 与 費 明 細 書

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費
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　⑴　会計年度任用職員以外の職員 （単位：人・千円）

※　（　）内は再任用職員に係るものである。

1,854 42 23,305

266 541 839

3,630 1,932 1,446 672 12,830

比 較 430 750 83

19,323 11,366

手　当 手　当 負 担 金 手　　当

18,782 10,527

退職手当 単身赴任

手　当 手　当 手　当 手　　当 手　当

909 2,382 1,473 

管理職員
特別勤務
手　　当

期　末 勤　勉

前 年 度

手　当

の内訳

区 分
扶　養 住　居 通　勤 特殊勤務 時間外

勤　務
手　当

管理職

70 △1,506 2,909 

本 年 度 4,060 2,682 1,529 672 12,830 1,854 42 23,571

前 年 度

比 較

15 26 71 105,921 75,020 181,012 37,552 

( 3)

218,564 

15 26 141 104,415 77,929 182,485 38,461 220,946 
本 年 度

( 3)

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費
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　⑵　会計年度任用職員 （単位：人・千円）

本 年 度 39 307 219

前 年 度 39 268 190

前 年 度

41 329 

手　当

の内訳

区 分
通　勤 期　末 勤　勉

手　当 手　当 手　当

220 68 288 

比 較 39 29

比 較

1 1,746 497 2,243 420 2,663 

1 1,966 565 2,531 461 2,992 
本 年 度

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費
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２　給料及び手当の増減額の明細

平均昇給率・・・０．８３６％

異動等による減分

異動等による増分

３　給料及び手当の状況

　⑴　職員１人当たり給与

　⑵　初任給　

短　大　卒 ２０４,４００ ２０４,４００

大　学　卒 ２２０,０００ ２２０,０００

区　　　　　分 　一 般 職（円）
一般会計の制度

　一般行政職 （円）

高　校　卒 １８８,０００ １８８,０００

令和 ６ 年 １ 月 １ 日

現　　　在

平均給料月額（円） ３５１,２９６

平均給与月額（円） ４１９,９８３

平　均　年　齢 ４７歳　 ２ 月

区　　　　　分
職    種

一　般　職

令和 ７ 年 １ 月 １ 日

現　　　在

平均給料月額（円） ３３４,１４３

平均給与月額（円） ３６８,３５２

平　均　年　齢 ４３歳　 ３ 月

手 当 ２,９７７ そ の 他 の 増 分 ２,９７７ 

説　　　明
(千円） （千円）

給 料 △１,２８６ 
昇 給 に 伴 う 増 分 ８８９ 

そ の 他 の 減 分 △２,１７５ 

区 分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳
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　⑶　級別職員数

（級別の基準となる職務）

　⑷　特殊勤務手当

  特殊勤務手当の名称 緊急業務手当

主 事

区          分 全 職 種

　給料総額に対する比率（％） ０.１７

　支給対象職員の比率（％）
 　（令和 ７ 年 １ 月 １ 日現在）

４３.５

３ 級 ２ 級 １ 級

一 般 職 参 与 参 事 参 事 補
総 括 主 任
主 任

主 任 補 主 事

区　　　分 ７ 級 ６ 級 ５ 級 ４ 級

２  級 ０ －  

１  級 ４ １５．４

３  級 ４ １５．４

令和 ６ 年 １ 月 １ 日

現　　　在

７  級 １ ３．８

６  級 ２ ７．７

５  級 ６ ２３．１

計 ２６ １００．０

３  級 ４ １５．４

２  級 １ ３．８

４  級 ９ ３４．６

２ ７．７

５  級 ４ １５．４

４  級 ９ ３４．６

区　　　　分 級
一 般 職

職 員 数（人） 構 成 比（％）

令和 ７ 年 １ 月 １ 日

現　　　在

７  級 １ ３．８

６  級

１  級 ５ １９．３

計 ２６ １００．０
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　⑸　期末手当・勤勉手当

※（　）内は再任用職員に係るものである。

　⑹　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

　⑺　その他の手当

通 勤 手 当 同　　じ

区     分 一般会計の制度との異同 差  異  の  内  容

扶 養 手 当 同　　じ

一般会計の制度
（ 支 給 率 等 ）

２６．３６５５ ３３．２７０７５ ４７.７０９ ４７.７０９ 制度有

支 給 率 等 ２６．３６５５ ３３．２７０７５ ４７.７０９ ４７.７０９ 制度有

住 居 手 当 同　　じ

２.３００ ２.３００ ４.６０

区　　分
２ ０ 年 勤 続
の 者 ( 月 分 )

２ ５ 年 勤 続
の 者 ( 月 分 )

３ ５ 年 勤 続
の 者 ( 月 分 )

最 高 限 度
（ 月 分 ）

そ の 他 の
加 算 措 置 等

備 考

２.３００ ２.３００ ４.６０

前 年 度
(１.１７５) (１.１７５) (２.３５)

有

本 年 度
(１.２００) (１.２００) (２.４０)

有

２.２５０ ２.２５０ ４.５０

一般会計の制度
(１.２００) (１.２００) (２.４０)

有

区分
支　給　期　別　支　給　率 支 給 率 計 職制上の段階、職務の

備　　　考
６月（月分） １２月（月分） （月分） 級等による加算措置
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左の財源内訳

市 費 等

千円 千円 千円 千円
丸山浄水場運転管理等 令和７年度から

業 務 委 託 事 業 令和１０年度まで

千円 千円 千円 千円
令和３年度から

令和６年度まで

千円 千円 千円 千円
令和８年度から

令和１２年度まで

債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書 

前 年 度 末 ま で の 支 払
義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の 支
払 義 務 発 生 予 定 額

事 項 設定年度 限 度 額

期 間 金 額 期 間 金 額

令和

476,520

682,000

水 道 事 業 窓 口 等

関 連 業 務 委 託

令和

２年度 355,900 278,130 令和７年度 69,533 69,533

令和

５年度 1,100,000 令和６年度 132,000 682,000

７年度 476,520 476,520
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(単位：千円)

⑴

土 地 390,713

建 物 2,030,025

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,230,893 799,132

構 築 物 28,618,808

減 価 償 却 累 計 額 △ 15,206,162 13,412,646

機 械 及 び 装 置 6,774,814

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,718,306 2,056,508

車 両 運 搬 具 46,597

減 価 償 却 累 計 額 △ 33,679 12,918

工 具 、 器 具 及 び 備 品 165,824

減 価 償 却 累 計 額 △ 152,621 13,203

リ ー ス 資 産 14,783

減 価 償 却 累 計 額 △ 7,985 6,798

建 設 仮 勘 定 324,287

17,016,205

⑵

電 話 加 入 権 322

水 利 権 2,925

3,247

17,019,452

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

ト

チ

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ

ロ

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

令 和 ７ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

( 令 和 ８ 年 ３ 月 ３ １ 日 )

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

１ 固    定    資    産

有 形 固 定 資 産
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⑴ 1,521,972

⑵ 49,800

△ 2,673 47,127

⑶ 15,048

⑷ 120

1,584,267

18,603,719

⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 4,017,428

4,017,428

⑵ 2,553

⑶

修 繕 引 当 金 90,866

90,866

4,110,847

リ ー ス 債 務

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

３ 固　　定    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計

【 資 産 合 計 】

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

現 金 ・ 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

２ 流    動    資    産
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⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 318,641

318,641

⑵ 3,015

⑶ 185,000

⑷

賞 与 引 当 金 17,280

17,280

⑸ 34,186

558,122

⑴ 4,971,034

△ 2,842,100

2,128,934

6,797,903

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

[ 負 債 合 計 ]

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５ 繰　　延　　収　　益

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

４ 流    動    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計
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⑴ 11,108,985

11,108,985

⑴

国 庫 補 助 金 2,986

県 補 助 金 16

受 贈 財 産 評 価 額 43,388

工 事 負 担 金 92

46,482

⑵

減 債 積 立 金 0

利 益 積 立 金 61,000

建 設 改 良 積 立 金 23,302

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 566,047

650,349

696,831

11,805,816

18,603,719

ニ

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

[ 資 本 合 計 ]

【 負 債 資 本 合 計 】

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ

ロ

ハ

資 本 剰 余 金

イ

ロ

ハ

ニ

６ 資　　本    金

自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

７ 剰    余    金

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部
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（単位：千円）

⑴ 給 水 収 益 1,572,424

⑵ そ の 他 の 営 業 収 益 19,287 1,591,711

⑴ 原 水 及 び 浄 水 費 384,256

⑵ 配 水 及 び 給 水 費 289,485

⑶ 総 係 費 202,986

⑷ 減 価 償 却 費 723,057

⑸ 資 産 減 耗 費 16,000 1,615,784

営　　業　　損　　失 24,073

⑴ 受 取 利 息 及 び 配 当 金 37

⑵ 他 会 計 負 担 金 0

⑶ 他 会 計 補 助 金 3,921

⑷ 長 期 前 受 金 戻 入 106,925

⑸ 雑 収 益 10,859

⑹ 資 本 費 繰 入 収 益 32,343 154,085

２ 営　　業　　費　　用

令 和 ６ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書

 （ 令 和 ６ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ７ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

営　　業　　収　　益１

３ 営　　業　　外　　収　　益
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⑴ 支払利息及び企業債取扱諸費 55,632

⑵ 雑 支 出 870 56,502 97,583

経　　常　　利　　益 73,510

⑴ 過 年 度 損 益 修 正 損 1,000 1,000 △ 1,000

⑴ 予 備 費 1,600 1,600 1,600

当　　年　　度　　純　　利　　益 70,910

前　年　度　繰　越  利  益  剰　余  金 0

そ の 他 の 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額 246,408

当　年　度　未　処　分　利　益　剰　余　金 317,318

６

特　　別　　損　　失５

予　　備　　費

４ 営　　業　　外　　費　　用
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(単位：千円)

⑴

土 地 390,644

建 物 2,030,025

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,188,901 841,124

構 築 物 27,922,345

減 価 償 却 累 計 額 △ 14,679,216 13,243,129

機 械 及 び 装 置 6,654,460

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,567,498 2,086,962

車 両 運 搬 具 42,993

減 価 償 却 累 計 額 △ 29,677 13,316

工 具 、 器 具 及 び 備 品 165,295

減 価 償 却 累 計 額 △ 150,206 15,089

リ ー ス 資 産 14,783

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,323 9,460

建 設 仮 勘 定 323,020

16,922,744

⑵

電 話 加 入 権 322

水 利 権 3,265

3,587

16,926,331

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

ト

チ

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ

ロ

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

令 和 ６ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

( 令 和 ７ 年 ３ 月 ３ １ 日 )

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

１ 固    定    資    産

有 形 固 定 資 産
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⑴ 1,755,240

⑵ 49,800

△ 2,673 47,127

⑶ 15,058

⑷ 120

1,817,545

18,743,876

⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 4,106,069

4,106,069

⑵ 5,568

⑶

修 繕 引 当 金 90,866

90,866

4,202,503

リ ー ス 債 務

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

３ 固　　定    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計

【 資 産 合 計 】

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

現 金 ・ 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

２ 流    動    資    産
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⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 316,590

316,590

⑵ 2,964

⑶ 185,000

⑷

賞 与 引 当 金 17,475

17,475

⑸ 34,186

556,215

⑴ 4,930,197

△ 2,735,035

2,195,162

6,953,880

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

[ 負 債 合 計 ]

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５ 繰　　延　　収　　益

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

４ 流    動    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計
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⑴ 11,108,985

11,108,985

⑴

国 庫 補 助 金 2,986

県 補 助 金 16

受 贈 財 産 評 価 額 43,388

工 事 負 担 金 92

46,482

⑵

減 債 積 立 金 232,909

利 益 積 立 金 61,000

建 設 改 良 積 立 金 23,302

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 317,318

634,529

681,011

11,789,996

18,743,876

ニ

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

[ 資 本 合 計 ]

【 負 債 資 本 合 計 】

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ

ロ

ハ

資 本 剰 余 金

イ

ロ

ハ

ニ

６ 資　　本    金

自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

７ 剰    余    金

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部
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注 記 
 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記  
   

⑴ 資産の評価基準及び評価方法 

イ たな卸資産の評価基準及び評価方法 

貯蔵品・・・先入先出法による原価法 

 

⑵ 固定資産の減価償却の方法 

イ 有形固定資産（リース資産を除く。） 

定額法 

     ・主な耐用年数 

       建物 ７年～６５年 

       構築物 ８年～６０年 

       機械及び装置 ２年～５８年 

       車両及び運搬具 ４年～５年 

       工具器具及び備品 ２年～２０年 

ロ 無形固定資産（リース資産を除く。） 

定額法 

ハ リース資産 

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。 

 

⑶ 引当金の計上基準 

イ 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収

可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。 

 

 

 

 

-30-



 

 

ロ 退職給付引当金 

職員の退職手当は、水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する一定の負担金を除き、一般会計がその全部を負担することとなって

いるため、退職給付引当金は計上していない。 

ハ 賞与引当金 

職員の期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事

業年度の負担に属する額を計上している。 

 

⑷ その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

イ 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

 

２ その他の注記  

 

・ 賞与引当金の目的使用による取崩しについて 

当年度において、令和６年１２月分から令和７年３月分の賞与及びそれに係る法定福利費を支給するため、賞与引当金１７，４７５千円を使

用する。 
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　収　　入 （単位：千円）

金　　額

1 1,902,847 1,903,169 △ 322                                     

 1 営業収益 1,586,836 1,748,952 △ 162,116                                     

1 給水収益                                1,566,429 1,729,665 △ 163,236 1 水道料金 1,523,629   

2 給水負担金 42,800   

3 その他の営業収益                        20,407 19,287 1,120 2 手数料 7,688

3 他会計負担金 12,719

 2 営業外収益 316,011 154,217 161,794                                     

1 受取利息及び配当金                      1,940 37 1,903 1 預金利息 1,940   

3 他会計補助金 164,280 3,921 160,359 1 一般会計補助金 164,280

4 長期前受金戻入 107,065 106,925 140 1 長期前受金戻入 107,065 減価償却費に係る長期前受金の収益化

5 雑収益                                  10,453 10,991 △ 538 1 不用品売却収益 11   

2 雑収益 10,442

8 資本費繰入収益 32,273 32,343 △ 70 1 資本費繰入収益 32,273

前 年 度 比   較
節

取替メーター受入額・原子力立地給付金等

一般会計負担金(消火栓維持管理経費・児童手当)

工事審査手数料等

一般会計出資金の収益化

令 和 ７ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 会 計 予 算 参 考 資 料

収　益　的　収　入　及　び　支　出

水道事業収益

款　　項 目
区    分

本 年 度 備　　　　　考
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　支　　出 （単位：千円）

金　　額

1 1,823,404 1,746,634 76,770                                     

 1 営業費用 1,736,421 1,677,942 58,479                                     

1 原水及び浄水費                          465,270 421,157 44,113 11 備消耗品費 3,108 水質計器用消耗品購入費等

12 燃料費 26 作業用燃料費  

13 光熱水費 1,083 水源施設電灯料等  

15 通信運搬費 4,310 水源施設専用回線使用料等                               

17 委託料 210,028 電気設備保安管理業務委託等               

18 手数料 60,014 水質検査手数料等                     

19 賃借料 4,318 発電機借上料等  

20 修繕費 63,685 水道施設修繕等            

22 動力費 93,812 水源施設電力料等            

23 薬品費 3,608 次亜塩素酸ソーダ等       

25 工事請負費 1,980 工事請負費

32 負担金     19,298 取水管理組合負担金  

2 配水及び給水費                          313,659 304,807 8,852 2 給料 54,550 一般職員給１３人 52,584

会計年度任用職員給１人 1,966

3 手当                                    31,476 扶養手当                            2,774

住居手当                            1,262

通勤手当                            592

特殊勤務手当                        672

時間外勤務手当                      8,000

管理職手当                          527

管理職員特別勤務手当                      12

期末手当                            8,100

勤勉手当                            6,524

児童手当                            2,580

会計年度任用職員期末手当 230

会計年度任用職員勤勉手当 164

会計年度任用職員通勤手当 39

本 年 度
節

比   較
区    分

前 年 度 備　　　　　考款　　項 目

水道事業費用
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（単位：千円）

金　　額

4 賞与引当金繰入額 8,717 賞与引当金

6 法定福利費                              18,662 共済組合負担金等                      18,408

会計年度任用職員保険料 254

11 備消耗品費 1,339 配水施設用消耗品購入等

12 燃料費 1,887 車両燃料費

13 光熱水費 1,826 配水施設等電灯料

14 印刷製本費 158 貯蔵品用帳票等印刷費

15 通信運搬費 2,899 配水施設専用回線使用料等

17 委託料 33,495

18 手数料 72 メーター検査手数料  

19 賃借料 1,360 発電機借上料等 　

20 修繕費                                  111,807 メーター取替 24,907

漏水修理等 86,900

21 路面復旧費 11,050 修繕工事路面復旧                     

22 動力費 13,811 配水施設電力料等          　　

24 材料費 6,300 漏水修理用材料  

25 工事請負費 13,750 工事請負費

26 補償金 500 漏水等補償金

4 総係費                                  212,327 212,921 △ 594 1 報酬 141 上下水道事業運営審議会委員報酬

2 給料 43,608 一般職員給１０人  　

3 手当                                    32,477 扶養手当                            1,286

住居手当                            764

通勤手当                            818

時間外勤務手当                      4,000

管理職手当                          1,327

管理職員特別勤務手当 30

期末手当                            6,480

メーター取替業務委託等                      

前 年 度 備　　　　　考目 本 年 度款　　項
区    分

比   較
節
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（単位：千円）

金　　額

勤勉手当                            5,506

退職手当組合負担金 11,366

児童手当                            900

4 賞与引当金繰入額 7,296 賞与引当金

6 法定福利費                              14,989 共済組合負担金等

7 旅費 1,695 普通旅費等               

10 被服費 271 作業服等 　

11 備消耗品費 2,992 消耗品購入費等 　

12 燃料費 107 車両燃料費等 　

13 光熱水費 2,640 庁舎電気料

14 印刷製本費 2,687 電算帳票等印刷費 　

15 通信運搬費 8,997 後納郵便料等          

17 委託料 75,845 窓口等関連業務委託等 　

18 手数料 7,623 金融機関口座振替手数料等              　

19 賃借料 738

20 修繕費 3,242 公用車修繕等

28 研修費 395 水道事業事務研修等

30 厚生費 197 市職員厚生会負担金等                        　

31 会費負担金 796 会費負担金（関係団体等）            　

32 負担金     83

36 保険料 1,795 損害共済共済基金分担金等 　

37 公課費 113 自動車重量税 　

38 貸倒引当金繰入額 3,600 貸倒引当金 　

5 減価償却費                              729,165 723,057 6,108 41 有形固定資産                  728,825 建物減価償却費                      41,992

減価償却費 構築物減価償却費                    526,946

機械及び装置減価償却費                150,808

車両運搬具減価償却費 4,002

工具器具及び備品減価償却費            2,415

リース資産減価償却費 2,662

電子計算機器賃借料等

備　　　　　考

光ファイバーケーブル心線維持管理業務委託負担金

区    分

節
目款　　項 本 年 度 前 年 度 比   較
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（単位：千円）

金　　額

42 無形固定資産  340 水利権減価償却費            

減価償却費

6 資産減耗費                              16,000 16,000 0 43 固定資産除却費 15,990 　 　

45 たな卸資産減耗費 10 　 　

2 営業外費用 84,383 66,092 18,291                                     

 1 支払利息及び              54,046 55,650 △ 1,604 48 企業債利息 53,910 　 　

企業債取扱諸費 51 リース資産支払利息 136 　

3 雑支出                                  17,186 870 16,316 52 不用品売却原価 500 　

53 その他雑支出 16,686 控除対象外消費税及び地方消費税

4 消費税及び 13,151 9,572 3,579 54 消費税及び 13,151

地方消費税 地方消費税

3 特別損失 1,000 1,000 0                                     

 3 過年度損益修正損 1,000 1,000 0 58 過年度損益修正損 1,000 過年度水道料金等還付金

4 予備費 1,600 1,600 0                                     

1 予備費                                  1,600 1,600 0 61 予備費 1,600 　 　

備　　　　　考
節

区    分
目款　　項 本 年 度 前 年 度 比   較
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　収　　入 （単位：千円）

金　　額

1 274,920 282,422 △ 7,502                                     

 1 企業債 230,000 230,000 0                                     

1 企業債                                  230,000 230,000 0 1 企業債 230,000 老朽管更新事業等 　

3 負担金 44,920 52,422 △ 7,502                                     

1 工事負担金                              44,920 52,422 △ 7,502 1 工事負担金                              44,920 　

資  本  的  収  入  及　び　支　出

本 年 度 前 年 度 備　　　　　考比   較
区    分

款　　項 目

資本的収入

節
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　支　　出 （単位：千円）

金　　額

1 1,238,415 1,246,104 △ 7,689                                     

 1 建設改良費 921,825 940,898 △ 19,073                                     

1 改良費                                  861,543 902,975 △ 41,432 2 給料                                    8,223 一般職員給３人                          

3 手当                                    4,746 住居手当                            656

通勤手当                            119

時間外勤務手当                      830

期末手当                            1,705

勤勉手当                            1,436

6 法定福利費                              2,533 共済組合負担金等                       

7 旅費                                    24 普通旅費 　

11 備消耗品費                              41 書籍購入 　

17 委託料 57,624 水利権申請書作成業務委託等

24 材料費                                  3,000 材料支出工事用材料　 　

25 工事請負費                              784,352

32 負担金 1,000 添架物負担金

2 メーター費                              2,036 2,301 △ 265 62 メーター購入費                          2,036 新設水道メーター購入費                        　

3 固定資産購入費                          54,985 32,416 22,569 63 土地購入費 69 施設等用地購入費

66 機械及び装置購入費 50,369 送水ポンプ購入費等

67 車両運搬具購入費 3,965 水道作業車購入費

68 工具器具及び 582 発電機購入費等

備品購入費

4 リース債務支払額 3,261 3,206 55 69 リース債務支払額 3,261 リース資産に係る元本支払額

 2 企業債償還金 316,590 305,206 11,384                                     

1 企業債償還金                            316,590 305,206 11,384 70 元金償還金                              316,590 元金償還金                           

配水管布設替工事等

資本的支出

備　　　　　考款　　項
区    分

本 年 度 比   較前 年 度
節

目
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白紙


